

## 貸借対照表

2025年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	73,219,391	68,911,578	4,307,812
未収入金	7,609	2,030	5,578
前払使用料	13,059	9,574	3,484
前払消費税	2,152,907	2,001,547	151,359
流動資産合計	75,392,967	70,924,732	4,468,235
2. 固定資産			
建設協力貸付金	416,911	642,392	△225,481
共通目的事業特定資産	2,001,929	1,859,909	142,019
固定資産合計	2,418,840	2,502,302	△83,461
資産合計	77,811,807	73,427,034	4,384,773
II 負債の部			
1. 流動負債			
原使用料	60,708,750	57,045,896	3,662,854
内金使用料	72,053	115,031	△42,977
前受使用料	620	5,442	△4,822
未払使用料	4,945,041	4,594,282	350,758
預り金	10,083,329	9,806,425	276,903
補償金預り金	40	11	29
協会勘定	42	34	8
流動負債合計	75,809,878	71,567,124	4,242,753
2. 固定負債			
共通目的事業支出金	2,001,929	1,859,909	142,019
固定負債合計	2,001,929	1,859,909	142,019
負債合計	77,811,807	73,427,034	4,384,773

収 支 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

信託会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
収 入 の 部			
使用料収入の部			
前期繰越使用料等収入	57,045,896	53,851,461	3,194,434
前期繰越収支差額金	1,550,081	1,287,687	262,394
演奏等使用料収入	26,019,546	23,721,298	2,298,247
放送等使用料収入	27,976,091	28,210,565	△234,474
有線放送等使用料収入	4,184,379	4,290,902	△106,522
映画上映使用料収入	366,246	343,550	22,695
外国入金演奏使用料収入	1,965,483	1,630,367	335,115
オーディオディスク使用料収入	7,111,386	7,766,203	△654,816
オーディオテープ使用料収入	114,687	197,520	△82,832
オルゴール使用料収入	9,019	9,528	△509
映画録音使用料収入	70,324	71,597	△1,272
ビデオグラム使用料収入	8,032,871	9,982,455	△1,949,584
外国入金録音使用料収入	600,624	482,128	118,496
出版使用料収入	588,440	598,790	△10,350
広告目的複製使用料収入	1,873,152	1,628,820	244,331
ゲーム目的複製使用料収入	2,783,394	3,062,920	△279,525
貸与使用料収入	305,030	406,984	△101,954
複合使用料収入	62,382,823	54,692,204	7,690,619
補償金収入	206,050	71,449	134,601
諸預り金取崩	69,525	41,962	27,563
使用料収入合計	203,255,055	192,348,399	10,906,656
共通目的事業収入の部			
共通目的事業振替収入	15,563	66,939	△51,376
共通目的事業その他収入	857	14	843
共通目的事業収入合計	16,421	66,954	△50,533
収 入 合 計	203,271,477	192,415,354	10,856,123

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>支 出 の 部</b>			
<b>使用料支出の部</b>			
支払演奏等使用料	25,952,189	23,143,477	2,808,712
支払放送等使用料	29,127,591	29,422,136	△294,545
支払有線放送等使用料	4,258,582	4,346,573	△87,991
支払映画上映使用料	357,630	358,823	△1,193
支払外国入金演奏使用料	1,701,534	1,465,188	236,345
支払オーディオディスク使用料	6,945,422	7,787,153	△841,731
支払オーディオテープ使用料	113,441	222,572	△109,131
支払オルゴール使用料	9,517	8,695	821
支払映画録音使用料	70,662	61,985	8,676
支払ビデオグラム使用料	8,556,007	9,588,679	△1,032,671
支払外国入金録音使用料	419,233	449,109	△29,875
支払出版使用料	602,256	613,687	△11,431
支払広告目的複製使用料	1,758,775	1,576,960	181,814
支払ゲーム目的複製使用料	2,783,374	2,989,661	△206,287
支払貸与使用料	321,411	469,391	△147,980
支払複合使用料	59,150,032	52,489,718	6,660,314
支払補償金	206,317	132,623	73,693
諸預り金振替支出	55,597	39,059	16,538
共通目的事業振替支出	156,725	137,002	19,722
次期繰越使用料等収入	60,708,750	57,045,896	3,662,854
<b>使用料支出合計</b>	<b>203,255,055</b>	<b>192,348,399</b>	<b>10,906,656</b>
<b>共通目的事業支出の部</b>			
共通目的事業支出（諸委員会）	1,704	3,590	△1,885
共通目的事業支出（国際社会貢献）	－	46,085	△46,085
共通目的事業支出（著作権教育）	13,859	17,263	△3,404
共通目的事業その他振替	857	14	843
<b>共通目的事業支出合計</b>	<b>16,421</b>	<b>66,954</b>	<b>△50,533</b>
<b>支 出 合 計</b>	<b>203,271,477</b>	<b>192,415,354</b>	<b>10,856,123</b>

# 財 産 目 録

2025年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科 目	摘 要	金 額		
<b>I 資 産 の 部</b>				
<b>1. 流 動 資 産</b>				
現金預金				
現金	現金手許有高	100		
普通預金	三菱UFJ銀行本店他41行	13,219,290		
定期預金	三菱UFJ銀行本店他5行	60,000,000		
未収入金	利用者立替金15件	7,609		
前払使用料	権利者立替金85件	13,059		
前払消費税		2,152,907		
<b>流動資産合計</b>			<b>75,392,967</b>	
<b>2. 固 定 資 産</b>				
建設協力貸付金	一般財団法人古賀政男音楽	416,911		
共通目的事業特定資産	文化振興財団への貸付金			
<b>固定資産合計</b>	三菱UFJ銀行本店	2,001,929	<b>2,418,840</b>	
<b>資 産 合 計</b>				<b>77,811,807</b>
<b>II 負 債 の 部</b>				
<b>1. 流 動 負 債</b>				
原使用料				
演奏使用料	分配予定使用料 (演奏)	31,831,865		
録音使用料	分配予定使用料 (録音)	4,129,651		
出版使用料	分配予定使用料 (出版)	184,998		
特定目的複製使用料	分配予定使用料 (特定目的複製)	1,305,662		
貸与使用料	分配予定使用料 (貸与)	266,843		
複合使用料	分配予定使用料 (複合)	22,985,768		
補償金	分配予定使用料 (私的録音)	3,962		
内金使用料				
演奏内金使用料	一部入金使用料 (演奏)	57,131		
録音内金使用料	一部入金使用料 (録音)	12,199		
出版内金使用料	一部入金使用料 (出版)	129		
貸与内金使用料	一部入金使用料 (貸与)	41		
複合内金使用料	一部入金使用料 (複合)	2,551		
前受使用料				
録音前受使用料	前納使用料 (録音)	178		
出版前受使用料	前納使用料 (出版)	442		
未払使用料				
内国未払使用料	未払使用料 (内国権利者)	678,129		
外国未払使用料	未払使用料 (外国団体)	4,266,911		
預り金				
税金預り金	所得税等	1,048,228		
諸預り金	先行入金等	9,035,100		
補償金預り金				
私的録音補償金				
非委託者預り金等	私的録音非委託者分配資金	11		
授業目的公衆送信補償金	授業目的委託者分配資金	28		
預り金	契約保証金等振替予定分	42		
<b>流動負債合計</b>			<b>75,809,878</b>	
<b>2. 固 定 負 債</b>				
共通目的事業支出金	管理委託契約約款22条に基づく支出金	2,001,929		
<b>固定負債合計</b>			<b>2,001,929</b>	
<b>負 債 合 計</b>				<b>77,811,807</b>

# 貸借対照表

2025年3月31日現在

## 一般会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	1,878,097	1,976,615	△ 98,518
立替金	6,168	4,744	1,424
仮払金	4,474	4,288	186
前払費用	149,288	117,190	32,098
信託勘定	42	34	8
<b>流動資産合計</b>	<b>2,038,072</b>	<b>2,102,873</b>	<b>△ 64,801</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1)特定資産</b>			
退職給付引当資産	8,772,646	9,047,339	△ 274,692
<b>特定資産合計</b>	<b>8,772,646</b>	<b>9,047,339</b>	<b>△ 274,692</b>
<b>(2)その他固定資産</b>			
建物	1,402	1,478	△75
設備造作	39,523	64,817	△25,293
器具備品	3,377	4,840	△1,462
リース資産	189,800	160,601	29,199
ソフトウェア	999,220	954,550	44,670
ソフトウェア仮勘定	55,200	6,494	48,705
電話加入権	10,462	10,462	—
敷金及び保証金	1,367,300	710,053	657,246
会員権等	24,000	24,000	—
供託金等	3,300	3,800	△ 500
拠出基金	100,000	100,000	—
長期前払費用	25,930	284	25,646
<b>その他固定資産合計</b>	<b>2,819,519</b>	<b>2,041,382</b>	<b>778,136</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>11,592,165</b>	<b>11,088,721</b>	<b>503,444</b>
<b>資産合計</b>	<b>13,630,238</b>	<b>13,191,595</b>	<b>438,642</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
短期リース債務	68,208	55,246	12,962
預り金	73,048	98,805	△ 25,756
未払金	1,080,216	1,040,039	40,177
未払収支差額金	2,193,057	1,550,081	642,975
賞与引当金	431,568	437,964	△6,395
<b>流動負債合計</b>	<b>3,846,099</b>	<b>3,182,136</b>	<b>663,962</b>
<b>2. 固定負債</b>			
長期リース債務	85,571	68,282	17,289
役員退職金引当金	206,889	181,939	24,950
退職給付引当金	8,772,646	9,047,339	△ 274,692
長期預り金	111,000	106,392	4,607
<b>固定負債合計</b>	<b>9,176,107</b>	<b>9,403,952</b>	<b>△ 227,845</b>
<b>負債合計</b>	<b>13,022,207</b>	<b>12,586,089</b>	<b>436,117</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>一般正味財産</b>	<b>608,030</b>	<b>605,505</b>	<b>2,525</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>608,030</b>	<b>605,505</b>	<b>2,525</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>13,630,238</b>	<b>13,191,595</b>	<b>438,642</b>

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

一般会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	2,525	2,250	275
② 受取会費	51,457	51,674	△ 217
③ 手数料収入			
演奏手数料収入	7,991,574	7,673,505	318,069
録音手数料収入	1,304,022	1,480,572	△ 176,549
出版手数料収入	149,412	152,230	△ 2,818
特定目的複製手数料収入	298,975	301,270	△ 2,295
貸与手数料収入	32,130	46,928	△ 14,797
複合手数料収入	5,292,384	4,688,769	603,615
補償金手数料収入	15,520	11,218	4,302
手数料収入計	15,084,019	14,354,493	729,525
(4) 雑収益			
受取利息	51,743	5,994	45,749
雑収益	6,421	7,866	△ 1,444
退職給付引当資産運用益	90,782	91,521	△ 738
諸預り金取崩収入（信託）	41,669	36,155	5,513
雑収益計	190,617	141,537	49,079
(5) 諸預り金取崩収入			
諸預り金取崩収入（一般）	16	609	△ 593
諸預り金取崩収入計	16	609	△ 593
経常収益計	15,328,635	14,550,565	778,070
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与	3,343,082	3,331,955	11,127
臨時雇用費	508,926	421,948	86,977
退職給付費用	369,123	383,287	△ 14,164
賞与引当金繰入	343,396	344,803	△ 1,407
法定福利費	639,420	634,899	4,521
職員管理費	92,332	99,122	△ 6,789
賃借料	756,594	759,156	△ 2,561
事務所管理費	50,307	48,972	1,335

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗品費	7,458	9,877	△ 2,418
租税公課	8,722	1,785	6,937
支払負担金	110,391	131,380	△ 20,988
器具備品購入費	819	2,659	△ 1,840
減価償却費	394,180	360,776	33,403
支払利息	1,206	1,166	40
諸費	15,181	19,081	△ 3,899
雑損失	155	402	△ 247
諸預り金取崩振替支出（分配）	244	36	208
調査費	446,550	400,821	45,728
旅費交通費	32,337	31,651	685
業務折衝費	9,425	8,451	973
手数料	148,620	145,184	3,436
通信費	214,822	183,180	31,641
訴訟費	15,916	35,474	△ 19,558
海外出張費	22,930	32,434	△ 9,504
機械計算関係費	1,630,723	1,849,416	△ 218,693
印刷関係費	37,053	34,227	2,825
資料費	341,733	313,156	28,577
広報費	57,294	45,518	11,776
会議費	5,400	1,470	3,929
会員関係費	17,685	16,650	1,034
会員名簿作成費	—	872	△ 872
会報費	46,496	48,511	△ 2,015
事業費計	9,668,537	9,698,338	△ 29,800
②管理費			
役員報酬	248,144	244,152	3,991
給与	845,598	770,229	75,369
臨時雇用費	16,772	17,102	△ 330
役員退職金引当金繰入	42,312	42,587	△ 274
退職給付費用	90,168	93,555	△ 3,387
賞与引当金繰入	88,172	93,160	△ 4,988
法定福利費	189,308	176,283	13,024
厚生費	31,788	33,524	△ 1,735
職員管理費	77,119	72,990	4,129
賃借料	185,467	185,168	298
事務所管理費	77,065	71,130	5,934
消耗品費	6,572	6,352	219
租税公課	848,244	780,281	67,962

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払負担金	20,601	20,601	－
監査費	13,967	13,507	459
総会費	15,979	11,278	4,700
理事監事会費	722	999	△ 276
諸委員会費	6,430	10,751	△ 4,320
器具備品購入費	374	803	△ 429
減価償却費	33,716	30,793	2,923
支払利息	485	642	△ 157
諸費	36,683	38,098	△ 1,414
雑損失	6	74	△ 68
調査費	68,320	57,795	10,525
旅費交通費	5,622	3,215	2,407
業務折衝費	7,440	6,156	1,284
手数料	1,806	1,762	43
通信費	15,610	15,097	513
機械計算関係費	342,835	360,045	△ 17,210
印刷関係費	4,581	5,720	△ 1,138
資料費	2,337	2,385	△ 48
広報費	139,793	133,226	6,566
会議費	465	419	46
管理費計	3,464,515	3,299,894	164,620
③当期収支差額金	2,193,057	1,550,081	642,975
経常費用計	15,326,110	14,548,315	777,795
当期経常増減額	2,525	2,250	275
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	－	－	－
(2)経常外費用			
経常外費用計	－	－	－
当期経常外増減額	－	－	－
当期一般正味財産増減額	2,525	2,250	275
一般正味財産期首残高	605,505	603,255	2,250
一般正味財産期末残高	608,030	605,505	2,525
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	－	－	－
指定正味財産期首残高	－	－	－
指定正味財産期末残高	－	－	－
Ⅲ 正味財産期末残高	608,030	605,505	2,525